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       روزنــامه فرهنگی، اجتمــاعی صبح ایــران          صاحب امتیاز : سازمـــان صدا و سیمــــای جمهوری اسلامی  ایران                مدیر مسئول : مهدی گیوه کی 

حالا و این روزها بحث هوش مصنوعی داغ تر از همیشه است، برخی آن را تحولی در قرن آینده 
که آن را به نوعی سخت ترشدن نقش انسانیت در مــراودات  می دانند و البته هستند افــرادی 
 Chatgpt اجتماعی می دانند، این موضوع از جایی البته مهم است که بدانیم هوش مصنوعی
همین چند روز گذشته اولین قربانی اش را هم گرفت و فردی با مشورت با این هوش مصنوعی 
به نوعی با مــرگ خودخواسته به زنــدگــی اش پایان داد. تکنولوژی هر روز در حــال پیشرفت 

است تا جایی که هوش مصنوعی درجاتی از وحشت را برای کاربران به همراه آورده است. این 
ــدازه ای ناشی از بی اعتمادی عمومی نسبت به ناشناخته هاست امــا بــدون شک  تــرس تا انـ
 تصاویر رسانه ای از هوش مصنوعی شیطانی و انواع ربات های سرکش در آن بی تاثیر نیستند. 
کی نیستند. تــعــداد زیـــادی ربــات  ک و ترسنا بــا ایــن حــال ربــات هــا لــزومــا مخلوقات خــطــرنــا
دوست داشتنی و مهربان در دنیای سینما وجود دارد که جهان را به جای بهتری برای زندگی 

تبدیل می کنند. آنها تمام تلاش شان را می کنند تا احساسات و مفاهیم انسانی را درک و روابط 
دوستانه ای برقرار کنند و در این فرآیند چیزهای زیادی درباره  دنیای انسان ها یاد بگیرند. اساسا 
سینما و هنر نقش به سزایی در نوع نگاه ما به وقایع و اتفاقات پیرامونی مان دارد، تا سال های 
سال ربات های سینما موجوداتی شرور بودند اما حالا چند سالی است که با دخالت بیشتر آنها 

در زندگی روزمره سینما هم سعی دارد تصویری مهربان تر از آنها ارائه دهد. 

سیاره گنج 
بن شخصیتی است که تقریبا در اواخر انیمیشن محبوب 

گنج« به مخاطبان معرفی شد امــا در نهایت  »ســیــاره  
خــودش را بــه عــنــوان بخش مهمی از داســتــان تثبیت 

کــرد. مشخص شد بن یک ناوبر سابق دزد فضایی معروف 
ک شده اســت. با این  که خاطراتش پا کاپیتان فلینت است 

که بن حافظه  درهم ریخته ای دارد اما از ملاقات با جیم ابراز 
خوشحالی و قدردانی می کند. مخاطب از همان برخورد 
نخست با طبیعت پر هرج و مرج و شور و شوق او مواجه 
می شود. این ربات ابتدا برای جیم عجیب به نظر می رسد 
اما وقتی به کاربردهایش پی می برد به بن علاقه مند می شود 

و با او گرم می گیرد. علی رغم این که بن هیچ درکی از سکوت 
و لطافت نــدارد اما تنها چیزی که می خواهد این 

است که یک بار دیگر برای انسانی مفید باشد.

پسر فضایی
انیمه »پسر فضایی« از مانگایی به همین نام اقتباس 

ــیــمــه، ربـــات  ــی ایـــن ان شـــده اســــت. شخصیت اصــل
انسان نمایی به نام توبی تنما است که از نظر ظاهری 

به پسر بچه ای به همین نام که به شکلی 
دارد.  شباهت  درگذشته،  غم انگیز 
این ربات توسط استون رئیس شهر 

متروسیتی مــورد توجه قــرار می گیرد 
و در نهایت از زبــالــه دانــی سر درمـــی آورد و نام 

آستروبوی یا پسر فضایی را بر خود می گذارد.قلب 
آســتــرو بــه طــور استعاری از طــلای خالص ساخته 

از  کــه  ابرقهرمانی تبدیل مــی شــود  بــه  شـــده. او نهایتا 
قدرت هایش برای بهترکردن حال دنیا استفاده می کند. آسترو حتی از دکتر تنما 

عذرخواهی می کند که نمی تواند واقعا جای پسرش توبی را بگیرد.

وال.ای 
اما مگر می شود حرف از یک ربات خوش قلب زد و به یاد انیمیشن 

وال .ای ساخته استیون اسپیلبرگ نیفتاد. وقتی به ربات های 
کنیم، انیمیشن های دیزنی از  پرانرژی و دوست داشتنی فکر 
اولین آثاری است که به ذهنمان خطور می کنند و »وال.ای« 

به نوعی سردمدار این دسته از ربات هاست. این ربات بانمک از 
تنهایی شدیدی رنج می برد اما خیلی زود موفق می شود 
احساسات انسانی را از خودش بروز دهد و به واسطه  آن به 

مـــی رود. وال. پیرامونش  کشف جهان عجیب  دنبال 
گذشت و نفس زندگی ارزش زیــادی قائل  ای بــرای 
است و همین موارد هم او را به یکی از محبوب ترین 
پیکسار  و  دیــزنــی  انیمیشن های  شخصیت های 

بد  و  ــوب  خ جنبه های  فیلم  ــول  ط در  می کند.  تبدیل 
ربات ها را به نمایش می گذارد.

قهرمان بزرگ 
که شخصیت اصلی فیلم اســت، بیمکس بخشی از  برعکس وال.ای 

گی های دلگرم کننده اش  گروه دوست داشتنی است اما با ویژ یک 
کند. بیمکس  موفق می شود همه  توجه ها را به خودش معطوف 
در » قهرمان بــزرگ« دیزنی به عنوان یک ربات بادی فوق العاده 

نرم معرفی می شود که توسط تاداشی ساخته شده و به گونه ای 
برنامه ریزی شده تا یک همراه سلامت شخصی باشد. او پس 

از مرگ تاداشی به بــرادرش هیرو به ارث می رسد و رابطه  
دوســتــانــه ای بــا او بــرقــرار می کند. بیمکس هــم مثل 

بسیاری از ربات های سینمایی، برای سردرآوردن 
 ، ــف انــســانــی فــرآیــنــد پــیــچــیــده، زمــانــبــر ــواط از ع
البته دلگرم کننده ای را طی می کند.  خنده دار و 

با این حال در نهایت به هدف اصلی اش که مراقبت از 
دیگران است، می رسد و مثل یک ستاره می درخشد. 

چهارراه

ربات های پرمهر
نگاهی به برخی ربات هایی که 
مهربانی شان در سینما زبانزد است 

نگاه پرسه

افطار در دقیقه 90
ماه مبارک رمضان برای بسیاری از بازیکنان حرفه ای فوتبال 
نه تنها چالشی به همراه ندارد بلکه همچون روزهــای عادی آنها 
در زمین فوتبال به فعالیت حرفه ای خود می پردازند. این موضوع هر 
سال میان بازیکنان حرفه ای دیده می شود اما ویدئوی تازه آن مربوط به 
بازی شامگاه یکشنبه در لیگ سری A ایتالیا بود؛ جایی که سفیان امرابط 
کشی تیم فوتبال فیورنتینا در جریان دیدار با اینترمیلان پس از  ستاره مرا
توقف بازی به کنار زمین رفت و با نوشیدن آب و خوردن سریع یک موز 
که هم تیمی  کرد. در دقیقه ۹۱ زمانی  افطار 
امــرابــط بر اثــر خطا روی زمین افتاد و بازی 
کشی خود  متوقف شد، بازیکن مسلمان مرا
را افطار  کنار زمین رساند و روزه خــود  را به 
کرد. این ویدئو پس از انتشار گسترده آن در 
شبکه های اجتماعی مورد توجه قرار گرفت. 

بازگشت سرباز ایرانی از لندن
پلیس بریتانیا بسته ای را در فرودگاه استانستد لندن توقیف کرد که 
حاوی مجسمه 2000 ساله سرباز دوره ساسانی بود و ارزش آن حدود 
۴0 میلیون دلار تخمین زده می شود. این قطعه باستانی بزرگ، یک 
نقش برجسته  صخره ای ساسانی است که قدمت آن به قرن سوم 
میلادی برمی گردد و به تازگی از صخره ای در ایــران توسط سنگ  
فرز کنده و راهی بازار سیاه بریتانیا شده است. پلیس مرزی بریتانیا 
می گوید، با دیدن بسته بندی نامرتب جعبه حاوی این مجسمه، 

به آن مشکوک شدند و اقدام به بازرسی آن کردند. پلیس گمان 
که قاچاقچیان سعی داشتند با این نوع بسته بندی،  می برد 
این گونه القا کنند که جعبه حاوی کالای بی ارزشی است. حالا 
کاردار جمهوری اسلامی ایران در  سید مهدی حسینی متین، 
کشور در  لندن از بازگشت مجسمه سنگی سرباز ساسانی به 

آینده نزدیک خبر داده است. 

مرگ می راند !
کدام استان ها بیشترین و کمترین تلفات جاده ای را داشتند؟

تعطیلات نوروز همواره یکی از دو پیک افزایش تلفات جاده ای در ایران بوده است. 
حوزه ای که ایران به شکل شگفتی سال هاست صاحب یک رکورد منفی عجیب است، 

آن قدر که به شوخی نزد گردشگران و سیاحان فرنگی به نوعی به یک جاذبه گردشگری تبدیل شده! 
آمارهای منتشرشده از سوی سازمان پزشکی قانونی حداقل در ۱0 سال گذشته نشان می دهد میزان 
تلفات جاده ای در بازه زمانی تعطیلات نوروز تفاوتی نکرده است و این گزاره به این معناست که طی ۱0 
سال گذشته هیچ سیاست پیشگیرانه موفقی در این زمینه به کار گرفته نشده است. به طوری که طبق 
آمار سازمان پزشکی قانونی سال ۹2 در بازه زمانی 25 اسفند تا ۱5 فروردین، ۱227 نفر در جاده های ایران، 

جان عزیزشان را از دست داده اند و این آمار در سال ۱۴0۱ به ۱۱۴6 نفر رسیده است.
 تفکیک استانی آمارهای منتشرشده هم نظام های دریافتی ثابتی پیش روی ما می گذارد. به این معنا 
که حالا می دانیم جاده های استان های سیستان وبلوچستان، فارس و اصفهان همواره با بیشترین آمار 
تلفات روبه رو بوده است. دریغ از این که همین موضوع طی ۱0 سال گذشته به نوعی مورد علت یابی قرار 

گیرد تا از حجم این تلفات کاسته شود. 

حکمت 

نکته روز

کیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنید

11 نفر  8 نفر 92 نفر  94 نفر 

زنجان

12 نفر 

 خراسان
رضوی

79 نفر

 میزان تلفات جاده ای
 نوروز 1401  به تفکیک استان

 چهارمحال
وبختیاری

5 نفر 

 124 نفر

استان های با کمترین تلفات جاده  ای استان های با بیشترین تلفات جاده ای 

قزوین اردبیلکرمان فارس

 سیستان
و

بلوچستان

واحه

اذان ظهر: ۱2:07

اذان مغرب: ۱8:۴6

اذان صبح )فردا(: ۴:20

غروب آفتاب: ۱8:28

نیمه شب شرعی: 23:2۴

طلوع خورشید )فردا(: 5:۴6

ــــه هــــم افـــتـــاد ــی ب ــرفـ ــاه مــــن و عـ ــگـ ــه نـ ــ ــا ک ــر جــ هــ
گــذشــتــیــم ــیــم و  ــریــســت گ ــم نــگــریــســتــیــم و  ــر هــ ــ ب
عرفی شیرازی

اوقاتشرعی

ذهن فریبکار شما
بیشتر چیزهایی که ما به یاد می آوریم و باور داریم یا 
کاملا اشتباه. به نظر می رسد مغز  مخدوش است یا 
و  تولید مشاهده ها، خاطره ها  پیوسته در حــال  ما 
باورهای گمراه کننده است. با وجود این، ما همچنان 
تمایل داریــم درستی تجربیات خود را مسلم فرض 
شما که  فریبکار  کتاب ذهن  در  نــولا  استیون  کنیم. 
انتشارات اختران آن را منتشر کرده مخاطبانش را با 
ترفندهای مغز برای گمراه کردن و سوق دادن به سمت 
که ارتباط چندانی با  نتیجه گیری هایی آشنا می کند 
واقعیت ندارند. در واقع کتاب ذهن فریبکار شما به 
بــررســی مسأله فــراشــنــاخــت پــرداخــتــه اســـت؛ یعنی 
.کتاب هدف اصلی ذهن  اندیشیدن درباره خود تفکر
فریبکار شما این است که مخاطب در پایان کتاب به 
درک جامعی از تفکر نقاد، مؤلفه های آن و همچنین 
ایــن تفکر برسد؛ این که مخاطب  گیری  ضــرورت فرا
گاهانه در روند تفکر  گر به صورتی آ کتاب یاد بگیرد ا
کــه روان شـــنـــاســـان آن را  دخــالــت نکنیم - چــیــزی 
»حالت پیش فرض تفکر انسان« می نامند - تحت 
ک و حافظه قرار می گیریم و اسیر  تأثیر بازی های ادرا
نیازهای هیجانی و سوگیری های خود می شویم. به  
، مهارت هایی که مخاطب در این کتاب  عبارت  دیگر
که در سطح  کرد  کمک خواهد  کسب می کند، به او 
ــاره خــود فرآیند تفکر  ــرود و دربـ ب فراشناختی پیش 
بیندیشد. استیون نوولا معتقد است که مغز انسان 
کــه مــا به وسیله آن خودمان  ــزاری عمومی اســت  ابـ
که در آن هستیم درک می کنیم و تنها با  و جهانی را 

ــقــادانــه  ن و  ــن  ــ روشـ درک 
ماهیت شناخت در ذهن 
کــردن  ــای تفکر  و روش هــ
کــه مــا می توانیم از  اســت 
اشتباهات متداول پرهیز 
کرده و بهترین استفاده را 

از ذهن خود ببریم.

اللهمّ طَهّرنی فیهِ من الدَنَسِ والأقْذارِ وصَبّرنی فیهِ علی 
کائِناتِ الأقْدارِ و وَفّقْنی فیهِ للتّقی و صُحْبةِ الأبْرارِ بِعَوْنِکَ 

کین. یا قُرّةَ عینِ المَسا

کــثــافــت و  ــن در ایـــن روز از چـــرک و  ک ــزه ام  ــی ک ــا ــا پ ــدای خ
آنچه مقدر اســت شدنی ها و  آن به  شكیبایی ام ده در 
بــا نیكان به  ــرای تقوی و همنشینی  ب آن  توفیقم ده در 

یاری ات ای روشنی چشم مستمندان.

دعایروزسیزدهم

پیشخوان

امام حسین )ع(

عقل جز با پیروی از حق کامل نمی  شود.
بحارالانوار

تعطیلات ایرانی همیشه محل چالش بوده است؛ ابتدا این 

روزنامه نگار

میثم اسماعیلی

ــه رســانــه هــا بـــود، ایــن کــه  مــحــاق ۱5 روزه بیشتر مــعــطــوف ب
رسانه های ایــران به ویژه پیش از ظهور رسانه های نوین به 
سکوتی ۱5 روزه می رفتند و بسیاری بر این باور بودند که این 
اتفاق معمولی در وضعیت کنونی نیست اما حالا و در چند سال 
اخیر به نظر می رسد این موضوع به حوزه های مهمی همچون 
کنید بیماری  ــدادی هــم رســیــده اســـت! فکر  ــای امــ ــوزه ه ح
ناخواسته ای گریبان شما یا عضوی از خانواده شما را می گیرد 
و شما مجبور به مراجعه به پزشک متخصص هستید اما در کمال تعجب می بینید تقریبا 
هیچ متخصصی در شرایط تعطیلات نوروز در دسترس نیست! آنچه وزارتخانه بهداشت 
گزارش های میدانی جام جم دارد.  که تناقض آشکار و تلخی با  و درمان می گوید البته 
پنجم فــروردیــن، بهرام عین اللهی، وزیــر بهداشت و درمــان خبر داد: » روزانــه ۴7 هزار 
پزشک  متخصص و ۴500 پزشک فوق تخصص فقط در 66۴ بیمارستان دانشگاهی در 

تعطیلات نوروز فعالیت داشته اند.«
اما آنچه واقعیت پیرامونی نشان می دهد خبر اعلام شده تنها یک وجه تزئینی داشته 
که   و بس. تنها یک فقره نظرسنجی صداوسیما از ۱۹0 نماینده مجلس نشان می دهد 
55 درصد آنها شکایت هایی از کمبود پزشک در ایام نوروز دریافت کرده اند. این موضوع 
را پیوست کنید به یک تجربه تلخ شخصی که از 28 اسفند تا ۱3 فروردین در تهران دربه در 
به دنبال یک متخصص مغز و اعصاب بودیم و دریغ از حتی یک پزشک متخصص که 
در سفر نباشد. تلخ تر این که وقتی به یکی از جراحان مغز و اعصاب دست پیدا کردیم 
که معتقد بود  او از انجام عمل جراحی )که اذعــان به فوریت آن داشــت( سر باز زد چرا
»پرسنل اتاق عمل در تعطیلات نــوروزی هستند« و همین ریسک خطر عمل را بالاتر 
و درمــان مجلس معتقد است  کمیسیون بهداشت  می برد. همایون سامه یح، عضو 
که این مشکل در نظام سلامت ایــران به  ــازه ای نیست و حالا سال هاست  این رویــه ت
چشم می خورد. او به جام جم می گوید: »متأسفانه در برخی موارد ممکن است کمبود 
پزشک متخصص و تجویز نامناسب توسط پزشک عمومی به مرگ بیمار منجر شود.« 
کز دولتی ۱3 روز تعطیلات نوروز را در مرخصی  او می گوید: »اغلب پزشکان متخصص مرا

به سر می برند و وضعیت شیفت ها و کشیک ها در پنج روز نخست سال هم نابسامان 
است درحالی که این موضوع مشکلات زیادی را برای بیماران به همراه دارد و سلامت 
آنها را در معرض تهدید قرار می دهد.« آش اما آن قدر شور بود که حتی آمارهای پدرام 
ک آیین، سخنگوی وزارت بهداشت و درمــان هم چندان به چشم نیامد. او همین  پا
دیروز اعلام کرد در فاصله ۱2 روز ابتدایی سال جدید »سه میلیون و 7۹۱هزار و ۹20 بیمار 
کز درمانی کشور مراجعه کرده اند و ۱۴هزار و 3۹7 عمل جراحی انجام شده است.«  به مرا
اما در فاصله کمی از این اظهارنظر دیگر مسئول این وزارتخانه به نوعی به این مشکل 
مهم اعتراف کرد. ابوالفضل باقری فرد، معاون آموزشی وزارت بهداشت اذعان کرد: »قطعا 
ارائه خدمات سلامت در ایام نوروز مثل ایام معمولی نیست و ضعیف تر می شود اما وزارت 
که هیچ بیمار اورژانسی بدون دریافت خدمت از بیمارستان  کید داشته  بهداشت تا
خارج نشود. بیماران غیراورژانسی ممکن است به مطب های خصوصی مراجعه کنند.« 
که  گلایه پرتکرار هم قابل پیش بینی بود چرا که راه فرار این وزارتخانه برای این  البته 
کمبود  کمبود پزشک متخصص در ایام نوروز بلافاصله به  باقری فرد پس از اعتراف به 
پزشک متخصص در نظام سلامت ایران اشاره کرده است. اغراق نیست بگوییم حداقل 
که اغلب  در روزهای تعطیلات نوروزی دست کسی به پزشکان متخصص نمی رسد چرا
( به سر می برند و البته که بیماران در صف به  آنها در سفرهای نوروزی )اغلب خارج از کشور
انتظار بازگشت مانده اند. بحث بر سر کمبود پزشک در نظام سلامت ایران مدت هاست 
که وجود دارد. این موضع در چند سال اخیر البته که مخالفان و موافقان بسیاری را هم 
به خود دیده است. دسته موافقان که البته اهالی بهارستان جزو آنها هستند به آمارهای 
پایین سرانه پزشک در ایران اشاره دارند و خواستار افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان 
که بــاور دارنــد بستر آموزشی برای  پزشکی هستند و در سوی دیگر مخالفانی هستند 
افزایش یکباره این افزایش وجود ندارد. ماجرا از جایی تناقضات بسیاری به خود می بیند 
که  غ از سرانه پزشک نحوه توزیع پزشکان در ایران بسیار عجیب است، چرا که بدانیم فار
درصد بالایی از همین تعداد پزشک در شهرهای بزرگ به ویژه در تهران متمرکز شده اند 
اما این موضوع در رابطه با پزشکان متخصص رویه  تلخ تری دارد. در این موضوع دیگر 
مخالفی وجود ندارد و همگان باور دارند پزشکان متخصص در ایران رو به کاهش هستند 

و دسترسی به همان تعداد باقیمانده هم کار هرکسی نیست! 

سادگی روی سفره
ــد اســـت و ســفــره پــربــرکــت او  ــداون مـــاه مهمانی خ
بــه وســعــت زمــیــن گــســتــرده شـــده، در ایـــن میان 
رگ  انسان ها به وسعت قلب شان از این خوان بز
ی دادن  افــطــار که  اینجاست  نکته  می برند.  بهره 
وزه داران به لحاظ شرعی و دینی ثواب زیادی  به ر
دارد، حتی اگر با یک خرما و تکه ای نان باشد. به 
همین دلیل مومنانی که آموزه های دینی خود را 
دنبال می کنند تمام تلاش خود را به کار می گیرند 
تا از این ماه شریف بیشترین بهره را برده و سرمایه 
ــم کنند.  ــراه ــرای آخــــرت خـــود ف ــ پــربــرکــتــی را نــیــز ب
وزه داران  می توان گفت در این میان، پذیرایی از ر
ی اســت که فرد  در مراسم افــطــار، ساده ترین کــار

مومن می تواند انجام دهد.

مصائب بیماران  در نوروز
وقتی در روزهای تعطیل احتمال دسترســی به پزشک متخصص نزدیک به صفر است!


